公 安 委 員 会 議 事 録

福島県公安委員会の開催状況

第１　開催日時・場所及び出席者

１　日　　時 令和６年６月１１日（火）　午前９時25分～午前11時00分

２　場　　所 公安委員会室、特別会議室 天　　　候 晴れ

３　出 席 者 公安委員長以下２名

第２　定例会議

警察本部出席者
本部長、警務部長、生活安全部長、地域部長、刑事部長、交通部長、

警備部長、首席監察官、総務監、警備監、警察学校長、通信庶務課長

１　提案事項

　　なし

２　行事等報告

 なし

３　報告事項

(1)　春の行楽期における山岳遭難防止対策の実施結果等について

　　　地域部長から春の行楽期における山岳遭難防止対策の実施結果等について報告があ

り、２委員から次の旨の意見があった。

委　員：　山岳遭難対策におけるタクシー会社との協力体制は大変有効だと思う。

高齢者や山菜採り等での遭難防止対策や、大雨等による危険箇所の対策も

 取り組んで欲しい。

(2)　夏期における水難及び雑踏事故防止対策について

　　　地域部長から夏期における水難及び雑踏事故防止対策について報告があり、２委員

から次の旨の意見があった。

委　員：　７月１日からの猪苗代湖の規制については周知徹底されるように広報を

しっかり行って欲しい。雑踏事故防止については、主催者・関係団体と協

 力して危険箇所を把握しながらしっかりと警備対策を行って欲しい。

(3)　株式会社ダイユーエイトとの「安全で安心なまちづくりに関する協定」の締結につ

 いて

　　　交通部長から株式会社ダイユーエイトとの「安全で安心なまちづくりに関する協定」

 の締結について報告があり、２委員から次の旨の意見があった。

      委　員：　幅広い顧客層を持つ企業と連携することで交通事故防止及び防犯活動に

 効果が上がることに期待する。

(4)　県内の交通事故発生状況等について（５月末）

　　　交通部長から県内の交通事故発生状況等について報告があり、２委員から次の旨の

 意見があった。

委　員：　横断歩行者妨害の取り締まり強化や、急発進抑制装置の体験型交通教室

等による啓発活動等を一つ一つ積み重ねて交通事故を防止していただきた

い。

第３　決裁等

１　報告事項等

(1)　公安委員会補佐室長から、行事予定等について報告を受けた。

(2)　地域企画課調査官から、猪苗代湖における河川法違反の概要について報告を受けた。

２　決裁事項

(1)　公安委員会補佐室長から、公安委員会議事録等について説明を受け、決裁した。

 (2)　交通企画課調査官から、

ア　運転免許証更新処分にかかる審査請求の棄却処分について説明を受け、決裁した。

 イ　運転免許取消処分にかかる審査請求受付について説明を受け、決裁した。

(3)　交通規制課長から、福島県道路交通規則の一部改正について説明を受け、決裁した。

 (4)　運転免許課聴聞官から、

令和６年６月１１日に実施した公安委員会の意見の聴取（７件）について説明を受

け、委員による協議の結果、原案どおり処分を決定した。

（この係　公安委員会補佐室長　１９１０）